293 The privilege Maria Theresa granted to the tipography is reproduced on the first pages of the primer: ABC 
sau Bucoavna spre folosul scolelor niamului romanesc, bilingual, Roamnian and German, printed in Buda in 
1797, and for its eloquence, we shall quote it from BRV, II, no. 606, pp. 390–392: “Nos Maria Theresia Dei 
gratia Romanorum imperatrix vidua, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae &c. Sclavoniae &c. […] 
memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod postea quam 
primis statim fundatae Universitatis olim Tyrnaviensis annis Patres abolitae Societatis, qui eandem providebant 
Typographiam Academicam erexerunt, atque in eadem quosvis Scholasticos Libros non interrupta serie in 
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in 1780, in Latin script, Katekizmul cel Mare cu entraebaeri si raeszpunszuri (The Great Catechism 
with Questions and Answers)294 and a smaller Catechism intended for young people, both under 
the patronage of Maria Theresa295. Following the privilege received in 1779, several years had 
to pass before the typography could start a sustained activity for the Romanians. Only after the 
death of the printer Kurzböck in Vienna in 1792 and after the selling of his printing house to 
Ştefan Novacovici, who in turn sold it to the University of Buda in 1795, did the printing press 

usum tam eiusdem Universitatis quam & aliarum in Regno nostro Hungariae attunc quoque existentium 
Academiarum & publicarum Seholarum procudi fecerunt, insuperque super aliis etiam uti signanter corporis 
Juris Hungarici privative edenelis Benigna Privilegia nostra ita dicta exclusiva procurarunt, atque penes eadem 
Privilegia nunc etiam postquam Universitas Regia Tyrnavia Budam translata, & Typographia Academica 
quoque hoc loco collocata est, eadem Typographia Excusionem cum primis Scholasticorum Librorum 
continuat; pro maiori nihilominus stabilitate & securitate Nomine praefatae Typographiae & respective ipsius 
Universitatis Regiae Budensis, ad quam eadem Typographia Academica optimo iure pertinet, Maiestati nostrae 
supplicatum extitit humillime, quatenus saepestatam Typographiam benigno Privilegio nostro Regio eum in 
modum, ut nemo sive spiritualium, sive Laicorum, sive Nobilium sive Ignobilium eruditorum, vel rudium 
Bibliopolarum, Bibliopaegorum aut Typographorum, denique quorumcunque Institorum & Veteratorum 
memoratos cuiuscunque generis Libros scholasticos in usum Academiarum, Gymnasiorum ac quarumvis 
Scholarum publicarum per Regnum nostrum Hungariae eoque pertinentes Provincias Authoritate nostra 
Regia, quocunque tempore praescribendos, seu in toto, seu per partes in compendio vel quocunque demum 
formato Typis denuo exprimere, vel in exteris provinciis excusos in Regna & Provincias nostras Haereditarias 
cumprimis Hungariam eidemque adnexas Partes sine eiusdem Typographiae praescitu, & annuentia 
invehere, & vendere ausit, clementer munire dignaremur; Unde nos ex clementissima reflexione, quod 
Fundus Typographiae partim pro intertentione & conservatione Bibliothecae Universitatis, sed & aliarum ad 
Academias Regias, reliquaque publica Seholarum Instituta pertinentium, partim pro remunerandis eruditis 
Lucubrationibus destinatus sit, partim denique in alios optimos fines deservire debeat, praecipue yero, quod 
hac etiam ratione noviter constitutum Systema Litterarium confirmare, atque promotionem Rei Litterariae 
quoquo modo adiuvare velimus, id eidem Typographiae de Regiae pote, statis nostrae plenitudine & gratia 
speciali clementer annuendum & concedendum esse duximus, quatenus eadem Typographia praedeclaratos 
scholasticos Libros libere & privative imprimi, divendi & distrahi facere, hocque benigno indultu & annuentia 
nostra, generatim autem omni eo Jure, quod prius Typographia penes Universitatem Tyrnaviensem collocata 
habuit, in perpetuum uti, frui, & gaudere possit ac valeat, ea tamen lege & conditione ut omnes eiusmodi 
Libros ante eorum impressionem legali atque in Systemate quoque litterario praescriptae Censurae praefata 
Typographia submittere teneatur, e contra nemini sive spiritualium sive Laicorum, sive Nobilium sive Ignobilium 
eruditorum vel rudium Bibliopolarum, Bibliopaegorum aut Tipographorum denique quorumcunque 
Institorum aut Veteratorum rementionatos scholasticos Libros, vel in toto, ve] per partes, in compendio, vel 
quocunque alio formato interpolare Typis denuo exprimere, vel alibi impressum in Regna nostra haereditaria, 
atque Hungariam imprimis eidemque adnexas partes sine eiusdem Typographiae scitu & annuentia invehere 
& vendere palam, vel occulte sub poena confiscationis eiusmodi Librorum ac praeterea decem Marcarum Auri 
puri in una Fisco nostro Regio, in altera vero medietate eidem Typographiae applicandarum licitum sit, aut 
permissum.
Prouti clementer annuimus & concedemus ac serio & firmiter inhibemus praesentium per vigorem […] 
committimus & mandamus, quatenus mentionatam Typographiam Universitatis Regiae Budensis in impressione 
& distractione praememoratorum scholasticorum Librorum nullatenus turbare, aut impedire praesumatis vel 
sitis ausi modo aliquali, quin potius eandem hacce benigna concessione & indultu nostro Regio in perpetuum 
libere & absque omni impedimento uti, frui, & gaudere permittere, alios vero, qui eosdem libros imprimere 
vel aliunde inducere, sicque divendere attentarent, ab eiusmodi impressione inductione & distractione serio 
& sub paena supranotata prohibere, Authoritateque etiam magistratuali ipsi Typographiae hoc in passu toties 
quoties necessum fuerit assistere modis omnibus debeatis & teneamini secus non facturi. Praesentibus perlectis 
Exhibenti restitutis. Datum in archi Ducali Civitate nostra Vienna Austriae, die quinta Mensis Novembris, 
Anno Domini Millesimo, Septingentesimo, Septuagesimo Nono, Regnorum nostrorum Hungariae, Bohemiae 
& reliquorum anno quadragesimo. (L. S.) Maria Theresia m.p. C. Franciscus Eszterhazy m.p. Adamus Csathó 
m.p.”